Eam te in hoc regnandi munere et culmine reputans 1  
sustinere personam, ut rex magnus vitam multis utilem  
5 in longum provehere debeas, simul ingentem providentiae  
tuae metiens curam, qua experientissimus rerum mathesim  
quoque prime adeptus es, convenire talibus regalis periti-  
tiae studiis arbitratus sum domesticam quoque tuendi cor-  
poris et procurandae valetudinis scientiam; super cuius ob-  
10 servationibus ad te scribendum putavi, ut et quibus causis  
morbi existerent et quibus praenoscerentur indiciis et quali-  
bus inter exordia perimerentur medellis ostenderem. Nam  
fere ut caeli turbulenta tempestas numquam nisi praecedentibus  
15 solet signis ingruere, ita corporum imminetia pleraque  
incommoda ortus proprii significatione monstrantur. Spon-  
deo autem pro ingenita docilitate, qua nostram quoque super  
his rebus sollertiam probas, monitis meis auscultantem posse  
te reliquum vitae tempus firma valetudine et plena incolu-  
mitate producere. Corporis igitur humani fit a nobis qua- 2  
20 dripertita divisio, cuius in partibus singulis valetudinum  
moderatio continetur. Sunt autem partes hae: cum capite  
oris sublimitas, pectoris latebra, ventris receptaculum, sen-  
tina vesicae. Si capiti igitur eveniat incommodum, aut  
tenebrae offunduntur aut cietur dolor aut onusta quasi pon-  
25 dere supercilia sentiuntur aut fit temporum pulsus adsi-  
duus aut tumescentibus mane oculis caligat adspectus aut  
aures tinniunt et accepto quodam interius tumultuantur  
sono. His ergo signis existentibus caput est purgatione  
curandum, sed super huiusmodi tamen levioere medella,  
30 hysopi vel organi Indici coma iniecta defruto sive mulsae,

7 primae. 9 valetudinis 1m valitudinis 2m. 15 pro-  
prij *Stephanus*: propriis. 17 abauscultatem. 18 valetu-  
dine 1m valit. 2m. 20 valitudinum. 21 com 1m cum 2m.  
22 latera *littera b erasa*. 24 offenduntur *ex* offunduntur *corr*.  
26 tumiscentibus 1m. 30 ysopi. sive] sibi mulsae.

quae septem vel plusculis diebus maceratur. De quo liquore postmodum coagitato atque colato tepido heminae dimidium aut ampliorem modum gargarizari oportet die calido vel sereno, ita ut resupinato ore faucibus liquor ille contineatur aliquantulum et agitetur alterna vice idque saepius fiat, donec heminae dimidium consumatur vel cum flegmate proiciatur. Sed haec ieiuno adhibenda curatio est, qua nulla capiti levior aut commodior reperietur. Hoc remedium qui neglexerit et indiciis supra scriptis non occurrerit, necesse est sentiat aut oculorum vitia aut ulcera intus auribus erumpentia aut strumas in confinio colli aut pulsus cerebri aut suffocationem aut circa guttur anginam aut uvae destillationem, glandulas quoque patietur et tabem fluentium capillorum et ulcera per caput effervescentia doloremque dentium creberrime. Quod si a pectore morbus minatur, qui esse simplex et non violentissimus solet, his praesentitur indiciis. Primum pectoris sudor intimus testatur aestum stomachi laborantis, splen erit quasi distensus et eminens, sputamenta fellita, scapulae cum lateribus gravabuntur et inproviso dolore marcescent, adsiduae oscitationes ora diducent, inportunae vigiliae somnos fugabunt, artatus spiritus siti nocturna maxime inardescet, expergefactis mens erit tristis et nubila, post soporem totius paene corporis pulsus, tremor in brachiis vel in manibus, sicca etiam tussis quatiet infirmum. His igitur sapienter occurratur, si consuetudo fiat sine ullo medicamine post cenam vomendi. Utile autem est etiam ieiunum vomere, magis enim umor noxius, qui stomacho insiderit, egeritur. Itaque qui mane vomiturus est, debet minutatim rafani radices manducare easque vel sucum earum transmittere, cardamum quoque, id est nasturcium, sed et sinapi et erucam devorare et aquam deinde tepidam superbibere et digito vomitum provocare. Qui ista contempserit, erit his obnoxius vitiis:

1 vel om.      2 tepide.      eminae.      3 amplius.      7 flegmate.  
 20 marcescent 1m marcescent 2m.      21 deducunt.  
 22 siti 1m sitis 2m.      inardescit.      28 umor 1m humor 2m.  
 insiderit 1m insederit 2m.      31 sinape.

pulmonis labore vexabitur, frenesim sustinebit, atrae bilis infesta commotio ad usque vesani eum furoris periculum trahet, iactabitur febribus acutis<sup>1</sup>, inops somni agitabitur perniciosis vigiliis. Si quando autem morbus a ventre mo-<sup>4</sup>  
<sup>5</sup> litur, qui et ipse multiformi grassatur incommodo, haec signa praemittit: torquetur alvus et correptos cibos immoderatis fluoribus fundit, potus in amaritudinem vertitur, membrorum omnium existunt dolores causa latente grassantes, fervet nimiis ruboribus corpus et acutis atque ocul-<sup>0</sup>  
tis febribus inardescit. Adversum haec venter est molliendus sine grandi cura aut gravi medicamento. Nam qui lapatho vel mercuriali herba usus fuerit, commode alvum temperabit. Si parum proficiet haec medella et supra dicta indicia perse-  
<sup>5</sup> verabunt, decoctus urticae sucus potui dabitur. Utiliter accipiuntur et cymae caulium multa aqua vehementer ex-  
coctae, etiam brassicae umor melle admixto et asperso sale temperatus bibi debet ad heminarum quattuor modum. Qui <sup>5</sup>  
haec adhibere cessaverit, his patebit iniuriis, ut aut ciliacus fiat aut meatibus ruptis inmoderato ventris fluore vexetur.  
<sup>0</sup> Hinc dysinteria oritur et iliacus morbus et ad superiora fimus redundans vomitus et empneumatosis faciet. Hinc sciae passio erit dolorque coxarum, apoplexis etiam his originibus existet; hinc et sanguinis per interiores meatus, id est per haemorrhoidas, fluor multus emanat. Articulorum  
<sup>5</sup> quoque morbus, quem Graeci arthritim vocant, istinc creatur. Cum vero ex vesica imminet origo vitiorum et ipsa <sup>6</sup>  
non minus causis pluribus nocens, his significationibus intellegitur. Inflatio vesicae adest, solet enim in eam multus ex alvi meatu ventus inmitti, inde adsidua ructatio, inde  
<sup>0</sup> incontinentes crepitus egeruntur, inde gravis somnus, inde urina sordida et diri odoris egeritur et circa genitalia tumor surgit. His ergo animadversis tali erit subveniendum me-

1 atrae] adtrahi.      3 acutis om.      13 medella 1m medela 2m in ras.      17 bibi 1m bibere 2m.      hunc (supra lineam) modum.      18 ciliacus.      20 orietur Stephanus.      21 empneumatisin.      faciet 1m ficiet 2m.      22 scie 1m scietica 2m.      24 aemorrhoidas.      25 arctrisim.      28 adest om.      enim om.

della: Feniculi et apii radices vino condito veteri et odorato inicies, et cum se haec confusa maceraverint, cum vini cyathis duobus tantundem miscebis aquae calidae et ieiuno potui dabis. Praeterea radice asparagi sucus cum vino mixtus optime sumitur, sed et ciceris albi, non arietini 5  
 7 decocti sucus accipitur. Ex hac valetudine, nisi in exordio curatio adhibita fuerit, per urinae difficultatem et hydrops nascitur et dolor iecoris et vitia renum et stranguria vesicae, ventrem molestissimi dolores vexabunt. Haec sunt de 8  
 praenoscendis praevieniendis morborum causis. Addidi 10  
 etiam, quibus et quatenus per anni circulum pro temporum vicissitudine observatis incolumitas custodiatur. Ab hieme igitur salubrius fiet exordium. Ex die VIII Kal. Ianuar. corporibus umor adcrevit usque veris aequinoctium, quod incipit VIII Kal. April. Hoc ergo tempore 15  
 utendum calidissimis cibus et optimis, vino aliquatenus indulgendum, usus etiam venerius minime respuendus. Ex aequinoctio incipit phlegma crescere, id est concretus umor et frigidus, usque in ortum pleiadum, qui incipit pridie idus Maias. Ergo tum adhiberi convenit bene odoratos, sed et acres cibos. Exhinc sanguis ardentior febribus 20  
 augmenta suppeditat nec minus umor obbibitur usque ad aestivi temporis commutationem, quae ab VIII Kal. Iul. inchoatur, a quo die venere abstinendum ieiunandumque.  
 9 Ab octavo enim Kal. Iul. aestiva progressio incrementa fellis 25  
 exsuscitat usque in autumnii aequinoctium, quod est VI Kal. Octobris. Erit igitur utendum acutis et sapidis et bene olentibus cibus, parcius ieiunandum et venerio usu ab VIII Kal. Iul. certe per dies XII penitus abstinendum. Post autumnii aequinoctium, id est post diem VI Kal. Octobris, 30  
 acres biles vires et augmentum sortiuntur in occasum pleiadum, qui est III idus Novembris, umores etiam graves serpunt. Erit igitur utendum acidis et acribus cibus,

1 condito. 6 valetudine 1m valetudine 2m. 9 ventre molestissimo. 14 humor, itcm 19. 18 phleuma. 23 ab scripsi: aa (sic) cod., ad Cornarius. 24 supra venere add. 2m a. 27 acutis] frigidis Cornarius. 32 humores 2m.

venere quoque abstinendum, parcius etiam ieiunandum. Ab hoc rursus tempore, id est a IIII idus Novembres, sanguis deficit; congruit igitur levioribus cibis uti, vino indulgere nec usu venerio abstinere in VIII Kal. Ianuar., ex quo incipit tempus hibernum. Haec, ut dixi, observans incolumi sospitate vitae spatia transcurres nec ulla indigebis visitatione aut curatione medicorum.

Epistula alia eiusdem Hippocratis ex Graeco translata ad Maecenatem.

Quem roganti tibi libellum promisi, omni cura adhibita <sup>1</sup> descriptum misi, ordinatissimum tuae salutis custodem, quem debebis tam diligenter intueri quam scriptus est. Ad curationem enim corporis tui omnia explorata sunt, quae cum rerum effectu conperi celeriterque complexus sum. Intueri ergo omnem medicinae rationem debebis. Namque ego diligenti cura, licet summa brevitate, comprehendi singula curationum genera, sicut proxime in eo libello feci, quem Caesari nostro coram te tradidi: quas curationes per temet ipsum aestimare poteris, sapientibus enim ratio venire in consilium adsuevit. Omne itaque corpus hominum, pe- <sup>2</sup> cudum alitumque, ex quattuor generibus constat, sed praecipue hominum: calido, frigido, sicco et umido. Frigido enim continentur viscera, unde spiramus: calore continetur anima, qua vivimus, id est qua vitam sentimus. Sicca sunt ossa, quae vires faciunt ad sustinendum laborem: umidus est sanguis, quo alitur vita. Per omnia enim viscera venae <sup>3</sup> currunt, quae sanguinem regunt. Sanguis animam, anima vitam sustinet, spiritus autem aëris est. Ossa nervis munita virtutem corpori praestant. Sanguis cum abundat, valetudinem vitiat. Ex eo nascitur sanies, quam in vulneribus sectis videmus; nascitur et pituita, quae nausiam

1 a *add. supra lineam ante* venere 2m. 6 vitae om.  
 20 humido, *item* 23 humidus. 24 *per deest litteris paucis*  
*erasis.* omnia enim] ossa et. 25 curant 1m curunt 2m.  
 28 valitudinem.

facit; nascitur etiam bilis acida et amara, quae dicitur mater morborum. Bilis enim cum est, concitat calores. De pituita perfrictio nascitur, quae facit dolorem intestinorum, torsiones etiam inflationemque, quae corpus extenuat. Sanguis autem a nimio cibo nimiaque potione incipit abundare et cruditate conrumpitur. Qui cum evagatur extra cursum naturae, infert aliqua corpori vitia, et in quacumque parte conruptus incubuit, fatigat et laedit. Nam sanguis animam quoque vitiat et inde os hominis incipit fetere. Cum est ergo integer sanguis, animam sine dubio confirmat, ut possit frigus caloremque fortius sustinere. At cum abundat cumque calore animae conrumpitur, fit sanies; tum et bilem atram concitabit et calorem interdum ac frigus faciet corporique universo languorem animaeque malum odorem vel anhelitum faciet. Quo facilius igitur commodis valetudinis fruamur et incommoda vitemus, prognostica, id est praecurrentia vitia, signis naturalibus cognoscamus cognitaque emendemus, ne mortifera fiant. Quattuor igitur disponuntur corporis partes, cuius origo in capite est et thorace, deinde venter sequitur et vesica. Ita ergo locorum istorum sin- ceras notas cognoscemus. Hominis sani urina mane alba erit, ante prandium rufa, pransi rursus candida, item ante cenam russea. Nec ego tamen necessitatem prandendi inposui, sed magis urinam et tempora naturalia ostendi. Candida enim urina debet esse, ubi cruditas non est, mane quieto corpore, deinde motus ipse et deambulatio urinam turbat excitatque vesicam ideoque coloratior fit. Quod si mane urina mutaverit colorem, ostendit subesse vitium infirmitatis, quod tamen propriis indiciis intellegimus. Cum enim a capite morbus oritur, solet capitis dolor comparere; tunc et supercilia gravantur, tempora saliunt, aures sonant, oculi lacrimant, nares repletae odorem non sentiunt. Cum ex his ergo aliquid accidit, caput purgari oportet hac ratione. Hysopi aut cunilae bubulae fasciculum cum aqua

3 torsiones] tortur *vel* tortus. 6 evagatur *scripsi*: evacatur *cod.* evacuatur *Cornarius*. 12 anima *2m.* 15 valetudinis *1m* valetudinis *2m.* 30 comparere] temperare.

defervesfacies, inde aquam ore continebis, sed caput calide tractabis, ut fluat pituita. Quod si quis negligit, capiet epiforas oculorum aut dentium vel aurium dolorem. Interdum etiam strumae parotidesque nascuntur et alia vitia, quae circa fauces cervicesque oriri solent; item destillatio aut gravedo narium erit et interdum ulcera in capite nascuntur aut etiam capilli desfluunt. Cum autem a tho-<sup>7</sup>race morbus nascitur, incipit caput sudare linguaque fit crassior aut os amarum aut tusillae dolent. Oscitatio erit frequens sine somno et quiete, torpor membrorum, animi dolor, prurigo corporis, brachia manusque adsidue intremisceunt subitaque tussis arida et inquieta nascetur. Ex his ergo cum aliquid acciderit, vitabis vitium grave, si vomueris sive ieiunus sive post cenam vel in balineo. Plus autem prodest, si ieiunus bilem eieceris; eam enim dicimus matrem morborum. Sed qui vomere nolunt vel non possunt, quia stomacho laborant, decimo quoque die ieiunando omni cibo se abstineant: quo facto vitium grande vitabunt; nam frequenter vomendo solet stomachus conrumpi. Quod si a ventre morbus orietur, haec erunt signa: <sup>8</sup>Venter vertetur atque turbabitur et sentiet crebros dolores, cibus et potio amara videbuntur, genua succident, lumbi gravabuntur, interscaplium contrahetur totumque corpus particulatim gravabitur, tardabuntur pedes, pigra fient crura, renes indolent et post haec febriculae incurrent. His itaque cognitis prima est abstinentiae utilitas. Tum etiam medicamentis alvum purgari oportebit, ut grave corpus levamentis iuветur. Quod si morbus maior premere videbitur, adicies alterum diem abstinentiae, si tamen vires patientur: sin minus, quam levissimum sumes cibum, ut ovum sorbibile tantum aut aliquid ovo simile accipias. Hoc qui negligunt, fiunt cyliaci, torminosi, dysinterici, etiam ex eo nascuntur tertianae et quartanae, fiunt podagrici

2 capeat 1m capiat 2m.      8 nascitur om.      incipit  
caput] in caput additis supra lineam caput syllabis.      14 ba-  
lineo 1m, nunc i littera erasa est.      28 videbuntur.      29 adici-  
cias.      30 levissime.      32 dissynterici.

cheragricique, morbus etiam articularis hinc accidere solet. Quidam etiam fiunt amentes, quibusdam etiam sanguis erumpere e naribus solet. Oportet ergo occurri tam gravi-  
 9 bus malis curatione praedicta. A vesica qui nascuntur morbi haec dabunt signa: Pleni videbuntur et cito satu- 5 rari, quos gravabit; sequentur inflationes ventris et crepitus crebri, videbuntur oscitare nec oscitabunt, sed tantum os diducunt, sequetur totius corporis stupor somnusque gravis quasi marcor, fiet urina livida et vix erumpens, tumescent etiam veretra, inde et calculosi fient. Haec vitia 10 sic emendantur: Feniculum et apium vino austero madefacito vel etiam earum herbarum radices contere et ex vini cyathis duobus et tantundem aquae calidae accipe adsidue vel dauci semen et myrtum ex aqua calida sume vel cicer album, non arietinum madefactum vino, ut supra 15 scripsi, ebibe vel radicem asparagi vel ervum erraticum vel serpullum decoque eiusque aquam vino mixtam bibe. Quae qui neglegunt, fiunt hydropici; sequitur iis iocineris et renium et vesicae dolor. Fient quoque calculosi, stranguriam tubi sustinebunt et ventris tumorem. Intueri 20 autem oportet aegri vires, quomodo possit sustinere medicinam, ut ita feбри et cruditati eius adhibeatur. Fiunt ergo cataplasmata adhibenturque, quae apta sint capiti, ventri, vesicae, cruditati, frigori, calori, prout tempus exegerit. Uti autem ad haec oportet rosa, aceto, vino, oleo 25 irino, linguam quoque aegri asperam melle perfricari vel mentae folio; reliqua diligenti medico permittenda sunt, 10 quia iuxta morbos debet adhibere medicinam. Quoniam ostendi corporis sani et inbecilli notas per urinam denuntiari et adieci curationum consilia, nunc et compositiones 3 medicamentorum adiciam, unum ne nascantur corpori vitia, alterum ut emendatio sanitatem reducat. Adversus autem omnes inpetus morborum duo sunt remedia certissima: primum est, decimo quoque die ut te abstineas a cibo et

1 cheragricique morbos. 3 e] a. 8 deducunt.  
 sequitur. 13 cyatis. 19 stranguria. 34 prima. ut te] uite.

potione, deinde postero die laveris ciboque firmo utaris, qua re et observatione efficies, ne quid omnino vitii corpori tuo accidat et perpetua sanitate sis tutus. Est et potio salubris, quae omne corporis vitium elimat et valetudinem confirmat. Eius potionis iam tecum habes compositionem; per annos enim complures, amicissime Maecenas, cum Caesare nostro pariter nos morari meministi, quo tempore haec observando numquam in ullum corporis languorem incidisti, quo tempore nec nostrum Augustum quicquam molestioris incommodi passum esse nosti. Ita 11 enim me tecum habebis, si libellum meum legendo saepius tractaris, qui plenius tibi me absente praestare consilium in omnibus poterit. Terenti Euelpisti in ultimo libello leges dynames herbarum, quas ut crescentibus numeris lunae observes, dum tollis et componis, curato. Si ita non feceris et ad deminutionem lunae sustuleris, minus valebunt. Ipsum etiam mare per lunam augeri et minui scimus, cerebra etiam hominum augentur crescente luna. Cum autem minuitur luna, una quaeque res deminutionem sentit. Quod licet recognoscas ex his, quibus cotidie uteris, tamen et per me admonitus scies omnibus et minui augmentum et augeri per lunam. Quod si ita est, in herbis quoque legendis componendisque medicamentis vim eius et potestatem nos observare debere ne dubites.

Epistula Plini secundi ad amicos de medicina.

Frequenter mihi in peregrinationibus accidit, ut propter 1 meam aut meorum infirmitatem varias fraudes medicorum experirer, quibusdam vilissima remedia ingentibus pretiis vendentibus, aliis ea quae curare nesciebant cupiditatis causa suscipientibus; quosdam vero conperi hoc genere grassari, ut languentes, qui paucissimis diebus vel etiam horis possent sanari, in longum tempus traherent,

4 valetudinem *scripsi*: valitudine. 13 Euelpisti *scripsi*: Velpisti. 16 deminutionem *1m* diminutionem *2m*, *item* 19. 31 possent] poss.

ut et aegros suos diu in reditu haberent et saeviores ipsis morbis existerent. Quapropter necessarium mihi visum est, undique valetudinis auxilia contrahere et veluti in brevium colligere, ut quocumque venissem <possem> eiusmodi insidias vitare et hac fiducia securior iter ingredi, ut sciam, si quis mihi languor acciderit, non facturos medicos ex me vel meis reditum nec taxaturos incommodorum occasionibus sanitates. Ante omnia autem puto in promptu habenda, quae subito desiderata difficillima videntur inventu, sicut oleum vetus. Quod si ad manum non erit, celerrime fieri poterit. Defervefactum enim vel recentissimum et odorem et vires vetustissimi praestat. Et si forte curatio exegerit aquam marinam in mediterraneo quaeri, sollicitudini locus non erit, si ita prospiciatur: duo enim salis sextarii in quattuor aquae sextarios missi temperatissimam marini liquoris copiam facient. Oxymeli vero facile erit fieri, si duobus cyathis mellis sextarius aceti addito puleio et salis modico contemperetur. Polenta autem hoc modo fiet: Hordeum aqua perfusum una nocte siccatur, deinde ad XX libras hordei adiciuntur tres librae lini seminis, coriandri selibra, salis acitabulum; tunc deinde haec mixta torrentur et mola franguntur. Omnibus autem curationibus mel optimum est, in quo apes moriuntur, et lana sucida ea bona est, quae de ovis collo fuerit adtonsa. Cinerem avium vel aliorum animalium desideratum sic fieri oportet: In ollam novam mittitur avis aut quodlibet aliud animal, quod putaveris exurendum; quod addito operculo circumlitoque argilla in furno ferventi torrebitur spiramento permodico facto. Gargarizationes vero omnes calidae utendae sunt, sicut et fomenta, ut medendi ratio et usus ostendit.

3 valetudinis 1m valetudinis 2m. 4 possem om. 5 hac 1m hanc 2m. fiduciam. 11 defervefactum 1m defervefactum 2m. 12 post vires add. et ut. 16 oxymelli. 19 ordeum. 20 ad om. 21 acitabulum 1m acetabulum 2m. 22 mole. 24 ad-tunsa. 27 quod] usque supra lineam. operculo litteris co supra versum additis. 31 Explicit ep. plini secundi de medicina. Incipit alia ep.

Cornelius Celsus G. Iulio Callisto S. D.

Inter maximos quondam habitus medicos Herophilus, 1  
 G. Iuli Calliste, fertur dixisse medicamenta deorum immortalium manus esse, non sine ratione, ut mea fert opinio; prorsus enim quod tactus divinius efficere potest, id praestant medicamenta usus experientia comprobata. Animadvertimus itaque saepe inter deliberationes contentionesque medicorum auctoritate praecedentium, dum quaeritur, quidnam faciendum aut qua ratione succurrendum sit aegro, quosdam humiles quidem et alioqui ignotos, revera peritiores vel, quod fateri pudet, longe summos a disciplina medicinae et ne adfines quidem eius professioni medicamento efficaci dato protinus velut praesenti numine omni dolore periculoque liberasse aegros. Quamobrem spernendi 2  
 sunt quidem, qui medicinam spoliare temptant usu medicamentorum, forsitan non a medendo, sed a potentia effectuque medicamentorum ita appellatam, probandi autem sunt, qui omni modo succurrere periclitantibus student. Ego certe aliquotiens magnum scientiae consecutus sum titulum ex usu prospere datorum medicamentorum multosque ex eadem causa non mediocrem gloriam tulisse memini. Est enim haec pars medicinae vel maxime necessaria, certe antiquissima, et ob hoc primum celebrata atque inlustrata, siquidem verum est antiquos herbis ac radicibus earum corporis vitia curasse, quia timidum genus mortalium inter initia non facile se ferro ignique committebat. Quod etiam nunc plerique faciunt, ne dicam omnes, et nisi magna compulsi necessitate ipsius salutis non patiuntur sibi fieri, quae sane vix toleranda sunt. Cur ergo aliqui excludant 3  
 medicinam de usu medicamentorum, non invenio, nisi ut detegant imprudentiam suam. Sive enim nullum experi-

*Scribonii Largi haec est epistula.*

1 condam 1m. hierophilus. 5 comprobato. 12 nomine 2m. 15 verba forsitan non a medendo sed a potentia effectuque medicamentorum om. 16 appellati. 28 sane] sanis Cornarius.

mentum eius generis remediorum habent, merito accusandi sunt, quod tam negligentes in tam necessaria parte artis fuerint, sive experti quidem sunt eorum utilitatem, denegant autem usum, magis culpandi sunt, quia crimine invidentiae flagrant, quod malum cum omnibus animantibus invisum debeat esse, tum praecipue medicis, quibus nisi plenus misericordiae et humanitatis animus est secundum ipsius professionis voluntatem, hominibus diisque omnibus invisi debent esse. Idcirco ne hostibus quidem malum medicamentum dabit, qui sacramento medicinae legitime est obligatus; sed persequetur eos, cum res postulerit, ut militans et civis bonus omni modo, quia medicina non fortuna neque personis aestimat homines, verum aequaliter omnibus inplorantibus auxilia sua porrecturam et succursuram se pollicetur nullique umquam nocituram profitetur. Hippocrates, conditor nostrae professionis, initia disciplinae ab iureiurando tradidit, in quo sanctum est, ut ne praegnati quidem medicamentum, quo conceptum excutitur, aut detur aut demonstretur a quoquam medico, videlicet longe praeformans animos discentium ad humanitatem. Qui enim nefas existimaverint spe dubia homines laedere, quantum scelestius perfecto iam nocere iudicabunt? Magni ergo aestimavit nomen decusque medicinae conservare pio sanctoque animo quemque secundum ipsius propositum se gerentem; scientia enim sanandi, non nocendi est medicina. Quae nisi omni parte sua plene excubat in auxilia laborantium, non praestat quam pollicetur hominibus misericordiam. Desinant ergo, qui prodesse adflictis aut nolunt aut non possunt, alios quoque deterrere negando aegris auxilia, quae per vim medicamentorum frequenter exhibentur. Etenim quasi per gradus quosdam medicina laborantibus succurrit. Nam primum cibus ratione aptoque tempore datis temptat prodesse languentibus; deinde si ad hos non responderit curatio, ad medicamentorum

3 artes *1m.*      6 in quibus *Cornarius.*      13 hominis.  
 14 prorectura (*ras.*)      15 et *om.*      17 ab] ad.      19 aut  
 detur] audetur *1m* audietur *2m.*      22 quanto *Cornarius.*

decurrit vim: potentiora enim haec et efficaciora quam  
 cibi; post ubi ne ad haec quidem cedunt difficultates ad-  
 versae valetudinis, tunc coacta ad sectionem vel ultimo  
 ad ustionem venit. At Asclepiades, maximus auctor medi- 7  
 5 cinae, negavit aegris danda medicamenta; quidam enim hoc  
 mendacio etiam pro argumento utuntur. Poteram tamen,  
 si verum id esset, dicere: Viderit Asclepiades, quid sen-  
 serit, forsitan non omnino in hanc partem animum intendit.  
 Homo sane fuit, qui parum feliciter se in hoc negotio  
 10 gessit. Itaque non deterreor persona, cum rem manifeste  
 prodesse videam. Nunc vero cum tam inpuidenter quidam  
 de eo mala comminiscantur, quid possum ultra dicere,  
 nisi quodammodo parricidium ac sacrilegium eos commit-  
 tere, qui haec dicunt? Ille enim febricitantibus vitiisque 8  
 15 praecipitibus correptis, quae oxea pathe Graeci dicunt, ne-  
 gavit medicamenta danda, quia cibo vinoque apte interdum  
 dato remediari tutius eos existimavit. Ceterum in libro,  
 qui parasceuon, id est praeparationum, inscribitur, con-  
 tendit ultimae sortis esse medicum, qui non ad singula  
 20 quaeque vitia binas ternasque compositiones et expertas  
 et protinus paratas habeat. Vides ergo, quam non placeat  
 Asclepiadi usus medicamentorum? cui nisi <quis> plura  
 ad unum quodque genus vitii medicamenta composita habeat,  
 non videtur dignus professione medicinae. Sed ista licentia 9  
 25 nomine tantummodo medicorum propter quorundam negle-  
 gentiam latius processit. Raro enim aliquis, priusquam se  
 suosque tradat medico, diligenter de eo iudicat, cum nemo  
 ne imaginem quidem suam committat pingendam nisi  
 probato prius artifice per quaedam experimenta atque  
 30 electo habeantque omnes pondera ac mensuras exactas,  
 ne quid errorum in rebus necessariis accidat, videlicet  
 quia sunt quidam, qui pluris alia quam se ipsos aesti-  
 ment. Ob quod sublata est uni cuique studendi neces-

3 valetudinis. 4 at om. 7 videri (ras.) quid Ascle-  
 piades. 10 rem] re. manifesta. 11 videor. 15 hoxye-  
 pathe. 22 cui] q̄; quis om. 25 negligentiam. 30 ha-  
 beatne omnia *Cornarius*.

sitas et non solum antiquos auctores, per quos consum-  
 matur professio, quidam ignorant, sed etiam comminisci  
 10 falsa de iis audent. Ubi enim delectus non est persona-  
 rum, sed eodem modo malus bonusque habetur, disci-  
 plinae ac sectae observatio perit, quodque sine labore 5  
 potest contingere idemque dignitatem atque utilitatem prae-  
 stare videtur, id unus quisque magis sequitur. Sic ut quis-  
 que volet, faciet medicinam. Quosdam enim a perverso  
 proposito nemo potest movere et sane omnibus permisit  
 liberum arbitrium magnitudo professionis eius. Multos ita 10  
 que animadvertimus unius infirmitatis sanandae scientia  
 11 medici plenum nomen consecutos. Nos vero ab initio rectam  
 viam secuti nihil prius [in] totius artis perceptione, qua  
 homini permittitur, iudicavimus, quia ex hac omnia com-  
 moda consecuturos nos existimabamus, non medius fidius 15  
 tam pecuniae aut gloriae cupiditate quam ipsius artis  
 scientia. Magnum enim et supra hominis naturam duxi-  
 mus posse aliquem tueri vel recipere suam et unius  
 cuiusque bonam valetudinem. Itaque ut ceteris partibus  
 disciplinae, ita huic quoque, quae per medicamenta vir- 20  
 tutem suam exhibet, curiose institimus eo magis, quod  
 percipiebamus in dies ex usu profectus eius, quos interdum  
 supra fidem atque opinionem plurimorum exhibe-  
 12 bamus. Sed quid ultra opus est probare necessarium usum  
 esse medicamentorum, praecipue tibi, qui quia percepisti 25  
 utilitatem eorum, idcirco a me compositiones quasdam  
 petisti? Ego autem memor humanitatis tuae candorisque  
 animi tui, quem omnibus quidem hominibus plenissime,  
 mihi etiam peculiariter praestas, non solum quae desideras  
 remedia, verum etiam si qua alia de expertis in praesenti 30

3 de iis]	diis 1m littera h supra scripta.	6 idemque]
et in quo.	dignitatis a. utilitatis.	7 post videtur cod.
add. utilitas,	Cornarius aequalitas.	sic] sed.
1m vult 2m.	15 medios fidios.	8 volet
recuperare 2m.	19 valetudinem	18 recipere 1m
21 institimus 1m instituimus 2m.	1m valitudinem 2m.	
quae 2m.	eo om.	25 qui 1m

habui, in hunc librum contuli, quem ad te misi. Cupio enim medius fidius qua possum tuae in me tam perseveranti benevolentiae respondere adiutus omni tempore a te, praecipue vero istis diebus. Ut primum enim potuisti, non 13  
 5 es passus cessare tuae erga me pietatis officium tradendo scripta mea Latina de medicinalibus nostro Caesari, quorum potestatem tibi feceram, ut ipse prior legeres simpliciterque indicares mihi, quid sentiret de his; plurimum enim iudicio tuo tribuo. Tu porro candidissimo animo et  
 10 erga me benevolentissimo dignos nomine editionis non verbis sed re probasti periculumque non minus tu iudicii quam ego stili propter me adisti, quo tempore divinis manibus ea tradendo consecrasti. Fateor itaque me gratias 14  
 15 tibi agere, quod et prius quam rogareris consummasti amicissimo affectu vota mea et quod contigit mihi favore tuo maturiorem percipere studii huius mei fructum ac voluptatem. Ignosces autem, si paucae tibi visae fuerint compositiones et non ad omnia vitia scriptae; sumus enim ut scis peregre nec sequitur nos nisi necessarius ad-  
 20 modum numerus libellorum. Postea autem, si et tibi videbitur, ad singula quaeque plures compositiones colligemus; oportet enim copiam quoque earum selectam habere, quoniam revera quaedam magis quibusdam et non omnes omnibus conveniunt propter differentiam scilicet corporum.  
 25 Quarum initium a capite faciemus, summum enim et quasi 15 primum locum hoc optinet, dantes operam, ut simplicia remedia prima quaeque ponamus; interdum enim haec efficaciora sunt quam ex pluribus composita medicamenta. Erit autem nota denarii pro Graeca drachma; aequae enim  
 30 in libra denarii LXXXIII apud nos sunt, sicut drachmae apud Graecos incurrunt.

2 perseverantiam. 10 me *om.* benivolentissimo. digne.  
 11 tu *Buecheler:* tui. 16 mei] me. 17 ignosce (*ras.*)  
 24 *post* corporum *add.* *Cornarius* et affectionum. 26 hoc]  
 hunc. dantes operam] medentis opera. 29 drachma,  
*item paulo infra.* 31 Finit epistula prima. Incipit eius-  
 dem II.

Cornelius Celsus Pullio Natali s. d.

1 Lectis duobus libris compositionum Graecis, Pulli  
 Natalis, quos misisti mihi, ut in Latinum sermonem con-  
 verterem, libenter parui tuae voluntati, dignos eos existi-  
 mans, quibus operam impenderem, quoniam plenos utili-  
 tatis conperi; alioquin excusassem me, propositum habens 5  
 nihil non dignum sublimi Romanorum maiestate de bono  
 medicinae artis splendidissime scribere idque perennitati  
 et litteris mandare. Habebit ergo et praesens tempus et  
 futura posteritas in hoc perpetuae voluntatis meae cu-  
 raeque gratissimum munus, siquidem bona valetudine nihil 10  
 2 est pulcrius. Dedi autem operam quantam potui, ut ad  
 verbum transferrem, quae in Graecis medicinalibus rep-  
 peri, nec necessariam curam cultus orationis putavi, quia  
 rectius duxi proprietates nominum edere et rem veram  
 sub herbarum peregrinarum vocabulis explicare. Unum 15  
 genus fateor me translationis de industria declinasse, quo  
 fere Graeci utuntur in medicamentorum scripturis, omnia  
 ad secundam personam dirigentes: ego vero in usum me-  
 dicamentorum, quae edidi, ominis boni gratia nullam malui  
 quam infinitam inserere personam, admoneremque, nisi 20  
 certum haberem te non ignorare, me huiusmodi bona uti-  
 3 litatis magis quam delectationis causa scripsisse. Graeci  
 medici pondera medicamentorum ad dragmas redigunt; quae  
 quia ad denarium nostrum conveniunt, octoginta enim et  
 quattuor in libram incurrunt, pro nota Graecae dragmae, 25  
 quae est figura talis <, notam denarii Latinam, quam nosti,  
 posui, id est hanc X, et ad eius pondus Graecas dragmas  
 rediges. Et quoniam quae volui praefatus sum, nunc quae  
 desideras explicabo.

4 quoniam] q̄m: quos *Cornarius*. 5 ni me propositum  
 haberet *Cornarius*. 10 valetudine 1m valetudine 2m 11 quan-  
 tum *Cornarius*. 18 dirigentes 1m dirigentes 2m 19 omnis.  
 nullam om. 23 draghmas. 25 draghmae. 26 < ego: ·Z.  
 28 quoniam] q̄m. 29 Finit epistula Celsi. Incipit epistula  
 Vindiciani comitis archiatrorum ad Valentinianum imperatorem.

Epistula Vindiciani comitis archiattrorum ad  
Valentinianum imperatorem.

Cum saepe, sacratissime imperator, humani generis 1  
fragilitas falso de natura sua queratur, aliquando tamen  
potuimus redditis causis ostensisque remediis vana et in-  
numera querimonia refrenare. Nam sicut rudis gubernator  
5 turbatum mare sulcans, incertus periculorum, dubius salutis,  
cuncta rimatur, ita et mortalium natura, quae perpetua  
sanitate optat frui, placita quaeque desiderat. Sed  
quia nec mare semper potest esse tranquillum nec unus  
in diem venti spiritus durat nec securus nauta ratem  
10 potest scandere, cum aequor mole fluctuum tollitur, sic  
neque mortales possunt semper esse validi aut viventes,  
sed pro aetatis et temporis varietate diversis morborum  
aguntur incommodis. Quae cum ita sint, clementissime 2  
imperator, magna laus est veterum instituta scrutari, maior  
15 vero gloria inventa servare, siquidem illi viam laboris  
suis virtutibus aperuerunt nobisque iter intellegentiae sua  
sapientia reliquerunt. Unde cum quidam febribus tene-  
retur et diu ventris duritia strangulatus die duodecimo  
iam morti proximus videretur, adhibitis ad curam multis  
20 et magnis medicis, ut remedium consequeretur, hoc illis  
summum periclitanti praesidium visum est, ut per intes-  
tinum clysterio ei curatio pararetur. Cum ille imminenti  
periculo aestuaret et veluti morti proximus curationis etiam  
extrema deposceret, ego pudoris et reverentiae modum  
25 servans, quem cunctis semper exhibui, prospexi ad tem-  
pus, ne veluti turpis cura forti viro adplicaretur. Cum 3  
ergo vidissem fysin eius, quam de colore collegi, et sic-  
citate viscerum fatigari eum penitus advertissem, ilico  
infuso sale aquam frigidissimam obtuli eius ardori; qui

3 innumera 1m innumera 2m.      6 perpetuum.      9 die  
in rasura.      13 com 1m cum 2m.      16 intelligentiae 2m.  
17 cum] quicum.      19 proximos 1m proximus 2m.      23 cu-  
rationem in rasura.      24 ante extrema add. supra lineam ad.  
27 fysin 1m.      27 colore] colere 1m colera 2m.

cum desiderio recentis, quo cruciabatur, totum quod ei oblatum fuerat ebibisset, auctores medicinae magni, qui id spectabant, exclamaverunt: Occidisti hominem. Necdum vox eorum ab ore manaverat, e vestigio eum somnus occupavit sudorque perfudit. Quibus ego praesentibus, cle-<sup>5</sup> mentissime imperator, tantis sudoris eius abstersionibus laboravi, ut, si dici fas sit, Nilus ex eius corpore videretur  
<sup>4</sup> effluere. Verum cum aeger expergefactus recreatum se extinctis febribus et ab infirmitate leviozem esse sensisset, ventris etiam coepit desiderio vehementer urgeri. Adlato<sup>10</sup> itaque vasculo omne alvi onus, quo gravabatur, exposuit, ad tam dirum fetorem, ut omnes qui illic aderant fugarentur, dicentibus egregiis medicis, quod omnia eius interanea putruissent. Post haec a me aeger ad balneas mittitur, ut lavacro eius siccitas umigetur. Qui perunctus<sup>15</sup> unguentis remediabilibus, cum post balneum vestimenta accepisset, sitire se dixit; statim eum absinthio, in quo libysticum fuerat decoctum, progressum a balneo potavi, ne quid causationis in corpusculo eius maneret, quo vesica scybalis vel lapidibus per vicina loca meantibus preme-<sup>20</sup>  
<sup>5</sup> retur. Praecepti etiam ei escam fieri de minutalibus porcinis, id est podocylis et ventriculo; in quem ventriculum acetum cyminaturn modico adiecto lasere mitti mandavi, ut omnino excocta caro etiam ossorum duritiam emolliret, ut soluta eorum medulla cum iure ipso absorberetur. Non<sup>25</sup> dubium est autem, optime imperator, quod ex indigestione externarum crudissimarumque crapularum vel superfusa diversi nimietate vini repletis et paene tumentibus venis potus in visceribus amarescunt, aufertur somnus, subsequitur calor atque occultarum febrium pestis et quaedam<sup>30</sup> frenesis pulsu cerebrum inquietat, venter durescit, qui iam dudum crudus repletus fuerat, exuberantibus cibis; qui dum excoquantur, consumptis quae umida sunt, inflam-

1 quo] qua.	5 perfodit <i>1m.</i>	13 interana <i>1m e littera superscripta.</i>	15 perductus.	18 libestico.	19 vesica <i>1m</i>
vissica <i>2m.</i>	21 ei] et.	22 podocylis	quem] quod.		
24 ossorum ( <i>sic</i> ).	emolisset.	28 pene.	33 excoquantur.		

mationes inopportuissimas faciunt, quae adiecta calida aqua  
 amplius necesse est excitentur. Inde ergo venter durescit,  
 inflatur pulmo, splen distenditur, pinnae etiam iecoris por-  
 rîguuntur, quibus coangustatum et coartatum fel exprimi-  
 5 tur, quo infuso tinguitur corpus et fit luteum. Cum ergo 6  
 pervenerit ad ea loca venarum, in quae pocula hausta  
 descendunt, duo mala iuncta, id est res acris ac dulcis,  
 cito auferunt animam; sicuti petrarum umidarum sudor  
 igni subiectus cito absorbetur ab igni, petra autem ipsa  
 10 exusta et concremata spongiosa efficitur, unde calx vel gyp-  
 sum conficitur. Ita calore febrium excoquitur vitium cru-  
 ditatis ciborumque congestio. Quibus consumptis et exustis  
 frigida sine dubio superfundenda est, ne penitus arescant.  
 Nam nimirum aestimas, o bone imperator, calidam et fri-  
 15 gidam mortalibus inclusam esse corporibus, cum singulae  
 res propriam habeant naturam. Ignis ignem, aqua aquam  
 desiderat; sed ad horum iungendam societatem sive tem-  
 perantiam procurandam silvarum materies lignumque de-  
 poscitur, quod et nutrit ac suscitatur et rapit ignem et  
 20 frigidam vertit in calidam; sed non ita in nobis est coae-  
 quandum. Accipe igitur, serenissime imperator, quod con-  
 veniens nobis putetur exemplum: thermarum scilicet ab  
 se calidarum mixtio temperata, ubi nec ignis videtur nec  
 lignum suggeritur, nisi vapor solus sponte conficitur et  
 25 aer calidus sine labore sentitur. Nonne duo unum sunt?  
 et diversa atque contraria invicem prosunt? divina pro-  
 videntia salubri permixtione ac temperie procurata non-  
 nullam corporibus abluendis sanitatem praestant competen-  
 temque medicinam praebentes varios languores a corpori-  
 30 bus mortalium pellunt? Haec cum ita sint, nihil aliud reor  
 mortalibus praebendum nisi id quod, cum infirmi essent,  
 desideraverunt et oblatum sibi profuisse senserunt. His  
 ergo utamur, quibus sumus bene experti et quorum bene-  
 ficio consecuti sumus optabilem sanitatem. Nam similiter 8

3 pinnae 1m penna 2m. 7 id est] inde. 10 spongiosa  
 ex spongiosa corr. 12 exhaustis 1m. 22 a ex ab corr.

quidam, cum oculorum lacrimantium reumate carere non posset, productus est in medium conventum multorum spectantium medicorum. Qui cum inspectus ab his fuisset, dixerunt ei palpebras incidi debere, comburi etiam emigranium et raso capite venas secari, quod Graeci arteriotomein dicunt, inponi etiam escharas, et cum iam omnibus locis debilitatum et cauteriatum caput haberet nihilque ei tormenta, quae desiderio sanitatis patienter tulerat, profuissent, deslebat omnibus infelicitatem suam. In ultimum haec ab egregiis medicis inventa curatio est, ut cum dexter oculus lacrimam funderet, vena ei dextri brachii laxaretur: cum sinister, similiter in sinistro brachio fieret. Quod cum pati coepisset infirmus, flens et gemens illud Catonis saepe dicebat: Corporis auxilium medico committe fidei. 9 Ego autem dico: et perito. Restiti igitur his nec venam laxari permisi magnoque silentio facto auctores nostros in medium protuli ac recitavi dixique ad eos: Si ex multifario tormentorum genere miserandus iste vel unam medellam fuisset adeptus, merito vos pateretur; sed cum neque inunctio neque incisio neque combustio inundationem lacrimarum reprimere potuerit, cur indocte venas ei laxari praecepistis, cum hic iam semianimis visionem ipsam ferri perhorrescat? Unde reddite mihi, sapientissimi viri, hodiernae causae curationis, cur fuerit desuper oculus incisus, cur rasum caput, cur meacula exusta venarum. Meatus enim inrigatio si venerit ad ea loca, in quibus habebat receptaculum collectionis suae, quo impetu exinde descendebat deorsum, recurrens rursus ad fontem cerebri ibique coangustatus, cum fervere coeperit, verendum est, ne perforans cutem ac pertundens cratem capitis generet

4 emigranium. 5 arteriotomein *Stephanus*: arteriotomon.  
 6 escas. omnibus] aconibus 7 cauteritum *1m*. 11 lacrimum.  
 14 auxilium *Stephanus*: exigua. 18 medellam *1m*, nunc alterum l *erasum*. 19 neque inunctionē q; (*delet.*) incisionēq; combustio. 22 visionem *1m* incisionem *2m* in rasura. 23 perhorrescant. 28 rursus *Cornarius*.  
 29 conangustatus. 30 genere.

in eo vitia diversa, aut ne iterum per aliquam venarum  
erumpat ad aures faciatque hominem surdum, totum oppi-  
lans auditum, aut vermes in auribus generet, vel naribus  
polypos nutriat, aut oculis aegilopia excitet, aut dentibus  
5 sit molestus et faciat hominem oris fetidi atque corrupti,  
vel, quod maxime cavendum est, ne per uvae destillantis  
aut exulceratae vitium ipsa musica hominis corrupta lan-  
guescat pulmonique et stomacho plagam inferat, lumbos  
quoque renesque dissolvat et incipiat umor noxius per  
10 inguina et coxas et crura decurrens facere contractiones  
talorum atque nervorum paulatimque auferat gressus to-  
toque organo tabescente videamini potius consumpsisse  
hominem quam curasse, cum vere violenta morte videatur  
de hac luce migrare. Nam si ceparum acritudo aliquo- 10  
15 tiens nobis non manducantibus nostris tamen oculis molesta  
est, aut senapi, ubi et mel mittitur, leniri penitus non  
potest, sed calore eius commotum cerebrum ita desudat,  
ut oculos et nares acer umor infestet, quid putamus illi  
patiuntur, quibus circa oculos cura rursus aut igni adhi-  
20 betur aut ferro? Quare, imperator, fidem nostris aucto-  
ribus adhibentes non credamus quibuscumque medicinis  
nec vulneri vulnus superponendum putemus, sed ita aegris  
remedium porrigendum esse credamus, ut neque gravibus  
tormentis neque intolerabili medicinae curatione crucien-  
25 tur. Plura ergo de observatione medicinae pietati tuae  
ac posteris tuis digna memoria tradidi, quae homines docti  
de expertis remediis prodiderunt, quae tua divina serenitas  
oro suscipiat et ad memoriam ceteris relinquat.

6 destillantis 1m distillantis 2m. 7 ipsam uissicam h.  
corruptam. 16 mittitur] miscetur *Cornarius*. 19 adhibe-  
tur om.

---

# MARCELLI DE MEDICAMENTIS LIBER.

## CAP. I.

### Ad capitis dolorem.

- 1 Ad capitis dolorem etiam in febris primis diebus incom-  
modi serpulli — I, rosae aridae — II incoquantur cum duo-  
bus sextariis aceti acerrimi, donec ad dimidias perducantur.  
Inde sumitur cyathus et duobus rosae cyathis bene com-  
miscetur frequenterque curatur ex eo caput; ubi enim 5  
incaluit quod infusum est, nisi recens adiciatur, nocet.
- 2 Item prodest eodem modo ruta per se vel cum hederæ  
bacis decocta et capiti tepide infusa. Polygonos quoque  
herba, quæ Latine sanguinaria dicitur, et menta multis  
proffit eadem ratione decocta et capiti infusa. Dolorem 10  
capitis levat sfondylion et agni semen et platani pilulæ  
similiter aceto incoctæ rosæque duplici mensura simplæ  
aceti commixta, sicuti et polygonos superius dicta debet
- 3 excoqui, id est ea quæ sanguinaria dicitur. Cum autem  
plurimis diebus manserit dolor capitis, tum omnium supra 15  
dictorum oportet uncias singulas sumi hisque admisceri  
lauri bacarum, castorei, nucum amararum, pulei, sabuci  
foliorum uncias singulas et aceti sextariis quattuor de-  
coquere ad dimidias et eodem modo rosa admixta dupliciter,
- 4 sed non tam frequenter caput curare. Ad omnem capitis 20  
dolorem efficaciter prodest medicamen tale: Crocomag-  
matis — I, aluminis scissi vel gallæ — I, hæc teri ex  
acri aceto et rosa duplicis ponderis vicissim adiecta oportet,  
usque dum mellis habeant spissitudinem atque inde
- 5 frontem et utrimque tempora oblinere. Ad capitis dolorem, 25  
cum inveteraverit, bene facit hæc compositio: Myrræ X I,  
croci X II, amygdalarum X II, rutæ viridis X III, sfon-  
dylii et panacis X singulos, lauri bacarum X III, serpulli X II,

4 duobus rosæ cyathis *om.* pene cummiscetur. 7 per  
se *om.* 10 tepide ante infusa *add. Cornarius.* 11 sfondilion.  
hyagni. 12 rosa quoque *Cornarius.* simbla. 13 dicto.  
14 exquoque. 17 nuchum. 21 crocoacmatis. 27 amyg-  
dalarum amararum *Cornarius.*

castorei X I. Teruntur haec omnia cum aceto et fiunt pa-  
stilli; cum opus est, diluuntur aceto et rosa in mellis  
spissitudinem atque ita frons et tempora obliuuntur. Per- 6  
manente vero capitis dolore materiam quoque umoris  
5 oportet detrahere ex eo per nares vel per os; quae res  
etiam auriculam vel dentem dolentibus prodest nec minus  
iis, quibus subitae vertigines obversantur, quos scotomaticos  
Graeci dicunt; item comitiali morbo correptis prodest, sed  
et caligine impeditos ex magna parte levat. Debent autem  
10 ii homines pridie abstinere et superioribus diebus aquam  
potare. Per nares ergo purgatur caput his rebus infusis 7  
per cornu, quod Graece rhinencytes vocatur: Hederae suco  
per se vel betae suco cum exiguo flore aeris vel cycla-  
minis suco mixto lacte aut aqua pari mensura. Bene 8  
15 detrahit e naribus liquorem et haec compositio: Salis,  
nitri, aceti, olei veteris, mellis, singularum rerum X binos,  
cyclaminis suci, staphidos agrias, quam herbam peduc-  
ariam, quod eos uocat, quidam appellant, singulorum X  
binos. Haec in unum mixta naribus per cornu infun-  
20 duntur, vel pinua longiore nares interius perfricantur.  
Cum satis visum fuerit fluxisse umoris aut sanguinis, ut  
reprimatur, aqua frigida pura nares diutius oblui oportet  
vel croco in eadem macerato pridie. Sed si per os magis 9  
detrudere umoris materiam visum fuerit, quia non sine  
25 tormento quodam per nares ea deducitur, suadebimus  
pyrethri radiculam commanducare atque subinde hiantem  
pati fluorem salivae, vel uvam passam cum piperis albi  
totidem granis dabimus commanducandam et expuendam,  
aeque enim et haec deducunt pituitam. Bene facit et  
30 senapi ex aceto tritum, sed non excastratum, gargarizare  
trium cyathorum mensura admixta mellis libra una; de-  
trahit enim et haec compositio largiter pituitam. Cum vero 10  
diu caput dolet, et adtonderi pressius et adradi prodest,  
ut possit diutius fricari, et aqua calida foveri pura vel

4 humoris. 7 scotomaticos. 8 cumiciali. 10 hii omnes.  
abstineri. 12 rhinencytes. 21 humoris. 26 pyrethri 27 cum  
om. 28 cummanducandam. 29 heque. 31 libram unam.

lauro incocta; quo tempore etiam sternutamentum concitare non alienum erit hoc medicamento, quod ex his rebus componitur: Veratri albi, castorei, struthii, quod est radix lanaria, piperis albi, singulorum X singulos. Haec contusa tenuiter forato cribro transmittantur; cum opus fuerit, per pinnam aut calamum scriptorium naribus insufflentur vel specillo tincto in aqua et excusso naribus iniciuntur. Proderit autem ad sternutamentum etiam per se contusum et eadem ratione iniectum veratrum album, linguam enim siccam et aridam sternutatio statim inundat.

11 Capitis dolorem quamvis veterem et intolerabilem protinus tollit et in perpetuum remediatur torpedo nigra viva inposita ei loco, qui in dolore est, donec desinat dolor et obtorpescat ea pars; quod cum primum senserit qui dolet, removeatur remedium, ne sensus auferatur eius partis. Plures autem parandae sunt torpedines eiusdem generis, quia nonnumquam vix ad duas tresve respondet curatio, id est torpor, quod signum est remediationis. Ad capitis dolorem factum ex perustione prodest rosae bonae sucus infusus capiti, sed cum suco de moris facto pari mensura admixto. Ad capitis dolorem factum ex perfrictione satis prodest oleum irinum cum serpullo et exiguo aceto infusum; magis autem, si aut iridis radix aut peucedani sucus prioribus admixtus fuerit. Prodest et ruta cum oleo irino et exiguo aceto cocta et tepide infusa capiti nec minus prosunt folia lauri cum irino oleo et exiguo aceto trita et infusa capiti.

14 Ad capitis dolorem factum ex vino nimio prosunt quidem et ea, quae diximus proficere ad capitis dolorem ex perustione factum: prosunt et rutae folia trita cum aceto, admixta eis rosa, et nuces amarae eodem modo. Faciunt et agni folia, quae nascuntur in virgultis, quibus Graeci pro viminibus utuntur eademque lygus appellant, cum iridis aridae radice trita mixta eis rosa atque aceto. Ad capitis dolorem factum ex ictu aut casu e sublimi prodest rosa

3 struthii] pyrethri. 7 spicillo. 13 dolore. 16 turpedines. 19 perustionem. 29 irita. 31 haeni. 34 aut casu e om.

et irinum oleum aceto decoctum, item rosae aridae folia  
macerata prius passo, deinde cocta atque trita et ita in-  
posita simili modo prosunt et sertula campana similiter  
facta prodest vel myrti folia tenera ex vino trita cum  
5 myrra et puleium ex vino tritum et mala cydonea e vino  
cocta et trita atque inposita capiti plurimum prosunt.  
Medicamentum quod repellere possit ea, quae ad caput 16  
redundaverint: Castorei victoriati tertiam partem, sphon-  
dylīi X I, nucis amarae X X, rutae folia X II, sili Massa-  
10 liotici X II. Cum aceto prius haec teruntur diligenter,  
deinde rosae admiscentur. Ad diutinos capitis dolores salis 17  
integri mensura, quantum manus plena comprehendere po-  
terit, coquitur ex oleo superfuso, ita ut superet salem,  
deinde cum omnino nihil incurrerit de sale asperum, perun-  
15 guitur dolens capitis pars hoc oleo superque lana sucida  
eodem oleo tincta inponitur. Sertulae campanae coronae 18  
quinque ex passo et aqua frigida pari mensura coquuntur,  
donec permadescant, tum teruntur admisceturque opii quod  
satis sit, vel papaveris lacrima, quae sopora a quibusdam  
20 appellatur, ad victoriati pondus adicitur. Ex his pannus  
quantum satis est linitur et utrimque tempora tinguntur.  
Ad capitis dolorem omnem efficaciter prodest bacarum lauri 19  
X semissis, scamoniae X I, croci victoriati pondus. Teruntur  
haec optime ex aceto et rosa; cum opus est, dolens pars  
25 capitis perunguetur. Hoc medicamentum successus miri-  
ficos habet. Ad dolores capitis puerorum, maxime eius 20  
partis, quam bregma Graeci appellant, lini semen tritum  
ex aqua inponere oportet vel olivae folia tenera trita  
cum vino adiecto viridi oleo simili modo superponere, vel  
30 opii, quantum fabae Aegyptiae magnitudo est, et salis duas  
partes et pulei partem unam terere oportet cum aceto,  
deinde adicere unguentum supra scriptum et sic perungi  
dolentem partem capitis. Ad ulcuscula in capite similia 21  
mammarum capitulis, ex quibus sanies manat, radi caput  
oportet et ex nitro lavari; surfures quoque ex melle

1 acetum. 5 puleio. trito. e] et. 8 sphondilii. 14 perun-  
guibitur. 16 inponetur. 18 admixtiturque. 20 pondus.

coctos inponere utile est vel bulbos scillae ex aqua coctos, ita ut aluminis liquidi tantundem ponderis admisceatur et  
 22 sic caput inlinatur. Ad ea, quae fervescunt in capite cum  
 rubore, lini semen contusum et melle consparsum inpo-  
 23 nendum est. Ad capitis dolores in febris: Rutae silvaticae 5  
 seminis vel rutae noditis radicis, ex qua rhus nascitur,  
 murrae, pyrethri, aphronitri, salis ammoniaci, piperis longi,  
 hederæ albae foliorum vel bacarum, bidelli, galbani, bal-  
 sami, iris Illyricæ, singularum specierum  $\bar{X}$  denos, castorei  
 $\bar{X}$  IIII, balani unguentarii  $\bar{X}$  II, thamni  $\bar{X}$  X. Trita omnia 10  
 in unum coiciuntur cum aceti scillitici quantum sit  
 libra una. Sed ita temperabitur medicamen, donec spissi-  
 tudinem mellis recipiat, atque ita reponetur in vaso fictili  
 et cum opus fuerit, inde sumetur quantum satis sit, quod  
 in linteolo bene tenero spisso inlinatur, perunctumque 15  
 24 rosaceo modico inponetur. Si vastior fuerit dolor capitis,  
 medicamentum tam spissum fiat infra scriptum, quam est  
 emplastrum, et linteolo denso inponatur: Agni seminis et  
 peucedani radicis  $\bar{X}$  IIII, iridis  $\bar{X}$  II; aceto prius maceratas  
 has species excoques vel contundes et rosa dilues atque 20  
 25 ita raso capiti inpones. Ad vehementes feminarum capitis  
 dolores et suffocationes, quae de vulva veniunt, quod genus  
 valetudinis Graeci hysterice[m] p[ri]gnam vocant, et ad eos, qui ca-  
 duci appellantur, et ad freneticos et qui vertigines habent:  
 Sphondyli  $\bar{X}$  sex, castorei  $\bar{X}$  VI, peucedani  $\bar{X}$  II, nucum ama- 25  
 rarum  $\bar{X}$  VI. Haec cum aceto et rosa bene trita et per-  
 26 mixta capiti infunduntur. Ad diutinos capitis dolores, etiam  
 veteranos, quos Graeci lethargicos vocant, et freneticos et  
 ad omnia vitia, quae circa caput generantur, etiam ad podag-  
 ram: Ceræ  $\bar{X}$  LXXXIII, olei veteris  $\bar{X}$  LXXXIII, alu- 30  
 minis fissi  $\bar{X}$  VI, glutinis taurini  $\bar{X}$  X, peucedani  $\bar{X}$  XX,  
 casiae  $\bar{X}$  X, resinae terebinthinae  $\bar{X}$  XX, picis liquidæ  $\bar{X}$   $\bar{X}$ ,  
 galbani  $\bar{X}$  XIII, aloes  $\bar{X}$  XVI. Taurinum gluten cum aceto  
 ad ignem solvitur, peucedanum et casia vino macerata con-

1 coctas. 6 rhus] chran. 10 unguentariae *Cornarius*.  
 19 radices. 20 excoques. 23 pignan. 28 veteranis. 31 glut-  
 tinis. 32 casiae  $\bar{X}$  X *om.* 33 taurinus gluttis.

teruntur et taurino glutini commisceantur: cetera ad ignem liquidata, dum calent, supra scriptis admisceantur. Quae bene subacta manu reponuntur; cum opus fuerit, pondus inde denarii sumitur et dilutum aceto atque rosa capiti infunditur, 5 sed melius facit hoc medicamentum linteolo inductum raso capiti inpositum. Ad capitis dolorem sine febris bene facit 27 de experimento capitis curatio, aquae potatio, cibi abstinentia, ventris solutio; sed tum etiam rosa atque aceto curandum caput. Prodest etiam pituitam detrahere senapi 10 aut hysopo ex passo decocto, item herbae pediculariae semine, quam Graeci staphida agraria vocant, trito cum pipere et melle oleo admixto aut ipsius herbae pedicularis semine per se melle admixto. Permanente autem 28 diutino capitis dolore prosunt ei huiusmodi perunctiones: 15 Ruta cum aceto et oleo calefacto, iridis radix cum aceto, salicis folia trita ex aqua, serpullum tritum et infervefactum cum oleo et aceto, milefolium, quod Graeci polygonon appellant, cum ruta tritum admixto aceto et oleo, nuces amarae purgatae tritae cum aceto et oleo, ita ut 20 haec interdum velut cerotum cum linteo fronti inponantur; similiter prodest et ruta silvatica trita cum aceto et oleo quasi cerotum fronti superposita aut agni albi semen ex posca tritum aut ocimum viride vel semen eius ex aqua tritum et inpositum aut hederiae albae folia quattuor 25 cum aqua mulsa aut git, quod Graeci melanthion vocant, eodem modo fronti inpositum aut naribus iniectum prodest. Ad torridam et constrictam cutem capitis bene 29 facit castoreum et balsamum et peucedanum incoctum seorsum in vaso cum aceto et cum oleo capiti infusum. 30 Faciunt etiam huiusmodi medicamenta capiti superposita, 30 quae Graeci cataplasmata dicunt: Iridis radice contusae X VI et pusillum rosae silvaticae seminis cum farina hordiacia cocta aut feniculi radices similiter coctae cum farina hordiacia. Prodest etiam ad nimios dolores capitis con- 31 strictio eius per fasciolam non nimium latam, ita ut ea

1 cummisceantur. 7 curatio] derasio *Cornarius*. putatio.  
12 pipere. oleo et mixto. 22 hagni. 32 ordiatia. 34 ordeacea.

per mediam frontem et utraque tempora circumdetur; bene facit et fomentum per spongias molles aquae calidae decoctis in ea prius lauri foliis et capitibus papaveris adhibitum et unctio capiti facta ex foliis lauri et agni et  
 32 populi tritis cum aceto et oleo. Ad ulcera, quae in capite<sup>5</sup> effervescunt cum umoris manatione, prodest aqua calida bis terve die per spongiam saepius super ulcera expressa,  
 33 quod Graeci cantantlesin appellant. Perunctiones autem, quas Graeci synchrismata vocant, et ea, quae superposita dolentibus partibus idem cataplasmata appellant, eiusmodi pro-<sup>10</sup> sunt: Folia salicis ex aqua trita aut vitis albae radix aqua pura cocta aut lenticula ex aqua cocta aut asparagi radices  
 34 ex melle coctae. Ad capitis dolorem folia lauri vel bacas vel florem terere oportet cum aceto et irinum oleum illic admiscere atque ita caput naresque perungere. Facit et<sup>15</sup> iridis radix cum malo cydoneo cocto ex aqua pariter in-  
 35 posita. Ad omnem capitis dolorem inter initia prosunt aquae refrigerantes et repellunt eum, interdum admixto pane vel polentae polline consparso aceto. Plantaginis quoque sucus et rubi aut lentisci aut milefolii aut herbae<sup>20</sup> urceolaris aut rhus Syriaci aut maciae, quam Graeci anagallida appellant, item mentae sucus vel intiborum vel myrti vel staphidos agriae infusus capiti plurimum prodest.  
 36 Ad diutinos capitis dolores prodest infusum capiti oleum vetus cyprinum vel irinum cum peucedano, sphondylio et<sup>25</sup> castoreo. Inponi autem statim oportet lini seminis farinam et hordiaciam in unum coctam ex posca; sed postea prodest inpositum cerotum ex cyprino oleo factum cum ruta. Item bene facit cerotum ex irino aut Syriatico oleo cum butyro, dummodo calefacto medicamine caput perungatur.<sup>30</sup>  
 37 Opopalsamo autem cum serpullo et rosa vel peucedano prodest etiam lethargicos perungi. Ad omnem capitis dolorem